negligimus. A beato namque Felice apostolo ^b vestri sanctitatis prædecessore dictum est: *Negligere quippe, cum possis, deturbare perversos, nihil est aliud quam fovere; nec caret scrupulo societatis occultæ, qui manifesto facturi desinit obviare* c. Liqueat, doctor sanctissime, venenosa serpentum sine simplicitate astutia, manifesta est dolosa hæreticorum fallacia. Quid est enim naturarum in Christo Domino nostro proprietates auferre, nisi earundem naturarum confusionem inducere? quod catholicæ Ecclesiæ, id est, statutis quam maxime Patrum sancti Chalcedonensis concilii exstat contrarium, ex quo amplius et fundamentum fidei et perfectio indubitate consistit. ^d Possemus vero etiam eidem fratri et coepiscopo nostro Paulo beatissimo regie civitatis antistiti similia nostris scriptis dirigere, nisi malorum cognoscere falsis locutionibus dictum fuisse nostram quasi Africanam provinciam posse aliqua, quæ in vero non consistunt, mala peragere. Sed et hoc nostræ postulationi subjungimus, ut ea quæ epistolariter a coepiscopis nostris sancti concilii nostri ad beatissimum Paulum patriarcham scripta sunt, per vestræ beatitudinis responsarios eidem fratri nostro Paulo dirigere jubeatis.

^a Ex Græco hic rursum *utraque natura* in sexto casu. HARD.

^b Lege, *apostolico*. HARD.

^c Ex *epist. I Felicis III ad Acacium CP.*

^d Significat motus Gregoriano, de quibus Theophanes anno 5 Constant. Baron., ann. 646.

ANNO DOMINI DCXLVI

SANCTUS BRAULIO

CÆSARAUGUSTANUS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN SANCTUM BRAULIONEM.

(N e. Ant. Bibl. vet. Hisp. t. 1, p. 374.)

Laudatur apud sanctissimum scriptorum historicum Iudephonsum Braulio, beatorum Joannis supra laudati, ejus in *Cæsaraugusta* decedentis, Iudephonsus ait (*Cap. 12*), *adeptus est locum, vir, sicut germanitate conunctus, ita non minimum ingenio memoratus. Clarus et iste habitus canonibus et quibusdam opusculis. Scripsit Vitam Æmiliani ejusdem monachi, qui et memoriam hujus, et victorem illius sancti viri suo tenore commendat pariter et illustrat. Habuit sacerdotum fere viginti annis, quibus expletis clausit diem vitæ præsentis. Buravit in regimine temporibus Sisenandi, Chintilæ, Tulganis, et Cindasvinthi. Subscriptio ejus legitur in conciliis omnibus hujus quo vixisse referitur temporis, Toletanis IV, V et VI. In VII sub Cindasvintho, anno 646, deest Cæsaraugustani episcopi nomen. In VIII sub Reecesvintho, anno 675, Taio episcopus Cæsaraugustanus jam apparet. Quantum*

C ejus de Ecclesia meritum in iis fuerit cæteribus Isidorus Paensis episcopus satis docet, qui de quarto loquens (a), quem Sisenandus coegerat: *Hic sancta*, inquit, *synodo inter cæteros Braulio Cæsaraugustanus episcopus claruit: ejus eloquentiam Roma urbem mater et domina postmodum per epistolare alloquium satis mirata est. Et paulo inferius de concilio Toletano VI, sub Chintilane: Hic synodo Braulio Cæsaraugustanus episcopus præ cæteris illustris excellit, atque piam doctrinam Christianis meritis decenter infundit, ejus et opus nunc usque Ecclesia relegit. Quæ duo testimonia in unum redegit ea exscribens Rodericus archiepiscopus Toletanus, lib. II, cap. 19: Hic synodo (sexte, juxta nostrarum editionum ordinem, quam ipse tamen quintam vocat) Braulio Cæsaraugustanus episcopus præ cæteris illustris, ait, claruit, atque piam doctrinam Christianis meritis*

(a) In Epitome imp. vel Arabum sub Sisenando.

decenter infudit: cujus et opuscula nunc usque Ecclesia veneratur. Hujus eloquentiam Roma, urbium mater et domina, per epistolare alloquium est mirata.

Nihil vero aliud infusione illa doctrinae significatum nobis existimo, quam quod sextæ hujus synodi canones Braulionis stylo sint formati. Fuit enim, ut ex aliis ejus apparet notatque Andreas Resendius ad Quevedum scribens (a), *non paulo castigatioris ac limatiõris ævi illius aliis styli*. Et fatetur ipse versus finem præfationis sancti Æmiliani Vitæ de qua statim agemus, *disciplinarem sæcularium studium ex parte se attigisse* (b). Archidiaconus hic erat, cum sanctus Isidorus litteras ei direxit quæ inter Isidorianæ leguntur, Cæsaraugustanæ urbis, ut credimus, et Joannis germanus frater, ut contra (Thomam) Truxillum nostrum censuit is qui in magno opere *De actis sanctorum*, die xviii Martii *Synopsis de Braulione historiam* formavit: cujus et conjecturam de quibusdam in errore eubantibus sancti Isidori hujus epistolæ ad Braulionem directæ verbis, fere est ut probemus, *Po tulavi te, ait Isidorus, ut mihi decem sextam sancti Augustini transmitteres; et statim subiungit: Posco ut quoquo modo me cognitum ei facias.*

Quæ cum nequeant de sancto Augustino ante duo sæcula vita funeto intelligi, necessarium videtur ut ita corrigantur: *Posco ut quoquo modo mihi cognitam eam facias*. Attamen libentius ea intacta relinquerem, cum cognoscendi sive incogniti verbum idem Isidorus ita usurpare amet. De Justo enim Urgellitano ait cap. 21: *Hujus quoque fratres Nebridius et Elpidius quædam scripsisse feruntur, e quibus (malim de quibus) quia incogniti sumus, magis reticenda fatemur*. Sicut enim incognitum hoc loco pro nondum docto sese dixit, ita et cognitum se sancti Augustini sextæ decadi ut faciat Braulionem rogavit. Nisi hoc eodem sensu levior ista alia mutatio placeat: *Quibus quia*

incogniti sumus in Justo elegio, aut *me cognitum te ea facias*, in ad Braulionem epistola. Cum esset ergo jam episcopus Cæsaraugustanus scripsit:

S. Æmiliani presbyteri Vitam (qui anno 564 centenario major ad superos abiisse dicitur) cum epistola dedicatoria ad Fruminiatum presbyterum, quem dominum suum et germanum appellat (c). Unde Bivarius recte collegit (d), non solum Joannem decessorem in episcopatu, sed et hunc Fruminiatum fratres Braulionem habuisse. Quod significasse in principio ejusdem Vitæ is videtur, Joannem germanum majorem natu communem (e), hoc est, suum et Fruminiati appellans (f). Edita hæc primum Vita fuit, ut credimus, a Prudentio Sandovalio Benedictino, Tudensi ac Pamplonensi postea episcopo, regii chronographo in libro (g) *Fundationum Benedictini ordinis in Hispania sub Gothorum imperio*, sive Originum Hispaniæ Benedictinarum, cum de monasterio S. Æmiliani Cucullati (vulgo *de la Cognlla*) ageret. Quem hæc Braulionis historia descriptum communis Castellanos persuasio est (h); quanquam Aragonenses (i) non hunc Æmilianum cujus corpus in monasterio dicto asservatur eique monasterio nomen dedit; sed alerum Aragoniæ regi eremitam, cujus sacra pignora in oppido *Torre-la Paja* diocesis Turriasonensis exstant, Æmilianum Braulionis esse contendunt.

Quam utique magis animis decertatam lucensque controversiam non est instituti nostri ut propriam faciam, aut cum Pseudo-Maximi gladio nunc solvam; qui post ortam controversiam ab inventore suo formatos aut deformatos, ut morem utriusque parti gereret, alterum et alterum Æmilianum laudasse ad annum 562 et ad annum 578 non contentus, hæc addidit postremo isto loco, ubi de Æmiliano Aragonensi agit, quæ novitatem suam apertissime pro-

(a) Epistola quæ edita est inter Resendii Opera, pag. 471, et Hisp. Illust. tom. II, pag. 4009.

(b) Braulionem sæcularia studia non leviter attigisse, neque illeceos ei fuisse Virgilium, Nasonem, Flaccum, neque Juvenalem ac Terentium, reliquosque aureæ ætatis poetas, evincit ejusdem ad Tatum presbyterum epistola, apud el. H. S. Florezii Continuatores, exstans tom. XXX, a pag. 351. Est autem ex illarum genere quas Græci ἀποπροπαλας vocant; læcesserat enim cum scripto Tatus; cui Braulio: *Fixum apud te, inquit, habeas, me posse remordere si velim: posse genuinum (dentem scilicet, προπύρα) læsus infigere; quia et nos juxta Flaccum didicimus litterulas, et sæpe manum ferulæ subtraximus; et de nobis dici potest: Fenum habet in cornu, longe fuge. Imo illud Virgilianum:*

Et nos tela, pater, ferrumque haud debile dextra
Spargimus, et nostro sequitur de vulnere sanguis, etc.

(c) Exstat in Escurialeusi Codice æra 992, sive Christi anno 954, ut in eodem legitur, exarato lit. A, plut. II, n. 9, hæc epigraphe: *Dei viro domnoque meo et germano Fruminiato presbytero, Braulia episcopus inmerito*. Et continuo. *Incipiunt capitula de vita vel mirabilibus sancti ac beatissimi Æmiliani sacerdotis vel confessoris Christi, edita a beato Braulione Cæsaraugustanæ sedis Episcopus* (sic). Constat 31 capitibus, quorum postremum cum penultimi parte deest in Codice.

(d) Ad Maximum, an. 562, n. 7, pag. 475, in margine.

(e) Aliter hoc verbum alii accipiunt. Vide Bivar. ibid. ad an. 578, n. 2, pag. 465.

(f) Fruminiatum, seu potius Fruminiatum, ut in Legionensi Codice de quo mox, germanum Braulionis fratrem non fuisse, evincunt inscriptiones duarum Braulionis ad eundem epistolarum, in quibus tantum legitur: *Braulionis ad Fruminiatum presbyterum et abbatem*; cum in epistolis ad Basillam et ad Pomposam legatur: *Braulionis ad Basillam germanam suam*; et: *Braulionis ad consanguineam suam Pomponiam abbatissam*. Exstant omnes apud el. Hisp. Sac. Continuatores, tom. XXX, pagg. 555, 557, 559, 545.

(g) *Primera parte de las fundaciones de los monasterios de S. Benito*. Matrit. 1601.

(h) Venerus in Enchiridio; Morales, lib. xi, cap. 58; Mariana, lib. v, cap. 9; Marieta, *Santos de España*, lib. vi, cap. 6; Santoro, Villegas, Tamaius plures laudat, Bivarius ad Maximum, an. 562, pag. 468; Mabillon, in Actis SS. Bened., tom. I, pag. 205, in Observ. præviis ad hanc Vitam; Padilla, cent. vi, cap. 51, et in addendis huic centuriæ, in principio volum. II.

(i) Michael Martínez del Villar, *Del patronato, antigüedades, varones illustres de Cataluña y su arcediaco-nato*, fol. 128; Lanuza, *Historias de Aragón*, tom. II, lib. iv, cap. 5.

dant : *Fuit alius antiquior etiam presbyter et abbas A sancti Benedicti* (Maximumne ita locutum eredis?), *de quo supra dictum est.* In fragmento sane nostro, seu Estepano, ita semel, fit Æmiliani mentio ad annum 553 : *S. Æmilianus monachus et presbyter in Cantabria moritur.* Supposititium Helecanem pariter habeo, qui huic etiam dispellendæ quæstioni intentus, Verecellensem episcopum eum esse garrit qui apud Aragonenses colitur, vel a Bivario (a) ipso male acceptus.

De Æmiliano agunt quidem ac de ejus Vita a Braulione conscripta Usuardi et Romanum martyrologia. Prodiit secundo in commentario Francisci Bivarii ad Maximii Chronicon (*Ad an. 562*) : tertio in *Martyrologii Hispani* Joannis Tamaii de Salazar sexto volumine (*Pag. 5*), die xii Novembris, tandemque in Actis sanctorum ordinis S. Benedicti Luca d'Acherii et Joannis Mallillonii opera collectis et evulgatis volumine seu saculo I. *Hymnum quoque in ejusdem sancti viri laudem* composuit iambico senario metro, ut in hujus vitæ nuncupatoriæ epistolæ fine auctor ait. Transivit hymnus, hic ut ereditur, ad Isidorianum Breviarium festamque hujus sancti viri Æmiliani, ubi et nunc legitur. Incipit :

O magne rerum, Christe, rector inelyte,
Parens Olympi, perpetui cui sidera, etc.

Editus exstat in Bivarii ad Maximum commentario post Æmiliani Vitam prædictam.

Vitam SS. MM. Vincentii, Sabinæ, et Christetidis. Huic enim ea tribuitur, quæ alias absque auctoris nomine circumferuntur, in Codice quodam Toletanæ Ecclesiæ quem *Smaragdinum* appellant : de quo Bartholomæus Quevedo ejusdem canonice, vir plane doctus, Andreæ Resendium olim monuit, ut ex Resendii ad eum responsoria constat epistola tali viro dignissima, cujus paulo ante meminimus. Resendii verba : *Age, Braulio sanctus Cæsaraugustæ pontifex, ut ais, horum trium martyrum historiam posteritati mandavit, et Braulionis nomen liber Toletanæ Ecclesiæ, Smaragdinus appellatus, ostentat. De auctore certi nihil habebam, nec Ecclesiæ nostræ Eboracensis Lectionarius, sane ante annos trecentos viginti scriptus, nomen auctoris præfert. Credo tamen libro isti Smaragdino oppido non invidus.*

(a) Ad Maximum, an. 578, n. 2, pag. 562.

(b) Opusculum *prosaicum*, non *carmen*, inscriptum *De vana sæculi sapientia*, Valerium abbatem monasterii sancti Petri Montensis apud Astures auctorem habet Fabricius, *Bibl. med. et inf., lib. II*, non jure id Braulioni tribuit.

(c) Braulionis, uti a nonnullis doctis viris existimantur, *Acta seu passionem innumerabilium martyrum Cæsaraugustanorum* vulgavit nuper et pervetusto Ecclesiæ Legionensis Codice cl. Hispaniæ Sacræ Continuator Fr. Emmanuel Risco Augustinianus, tom. XXX, a pag. 505, cum ubere atque erudite commentario; de Braulione tamen ejus passionis auctore nihil definire audet, imo in alium propendit. Legionensem Codicem descripsit vir egregie doctus et incorruptæ fidei D. Carolus Espinos ejusdem Ecclesiæ Canonicus, non ita pridem fato functus, atque apographum sine invidia nonnullis per Hispaniam viris eruditis communicavit. Inerant autem ei quampluri-

In bibliotheca monasterii S. Æmiliani Cocullati servatur ingens Codex ms. *Vitæ Patrum* inscriptus, cujus fini hæc nota affixa legitur : *Explicitus est liber iste a Braulione episcopo Cæsaraugustano aru sexcentesima septuagesima quarta.* Hic est annus 656. Quamplures veterum Patrum tam Græcorum quam Latinorum Vitæ continet, quorum major pars in Rosweidi hujus argumenti syntagmate jam publicata fuit.

Inter alia est libellus *De adventu SS. apostolorum Jacobi, Petri et Pauli in Hispanias.* Item *De Vita vel mirabilibus sancti ac beatissimi Æmiliani presbyteri et confessoris, qui obiit Vergeggii pridie Idus Novembris.*

Sequitur aliud opusculum, seu carmen, *De vana sæculi sapientia*, ejusdem forsitan auctoris (b). Imo omnia in eo Codice contenta, paucis exceptis quæ suis quæque auctoribus discrete ascribuntur, Braulionis esse existimabat is qui de Codice isto Æmilianensi monuit olim nos oculatus testis D. Antonius Zapata et Aragon, vir antiquis litteris exercitatus, plurisque habendus si obtinisset a se e manu sua non emittere quædam Chronica uti in schedis repta, quorum fides apud eruditos nulla omnino est.

Passionem sanctorum innumerabilium Cæsaraugustanorum martyrum, qui passi sunt sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus die in Kalendas Novembris, ante paucos annos una cum commentario ad leg. 12 Cod. *De religiosis et sumptibus funerum* Cæsaraugustæ edidit Joannes Ludovicus Lopez jurisconsultus Cæsaraugustanus exculi judicii doctrinæque quam habuit ab amico nostro D. Joanne Luca Cortesio ex Codice ejus membranaceo quingentorum et amplius ut videtur annorum, Gothicis litteris scripto. Hanc septimi sæculi redolere stylium affirmate, et Braulionis nostri sibi videri, ex conjectura existimat laudatus D. Joannes Lucas : cui consentit Joannes Ludovicus *Passionis* editor, in præludio secundo, et in notis quibus erudite hoc opusculum germanamque antiquitatis gemmam illustravit. Id quod vel tantorum virorum præjudicio nobis arridet. Plane Joannes Tamaus *Acta hæc innumerabilium MM.* die in Novembris, prorsus tamen diversa, deprompsit (c).

Dixi hæc hactenus inedita Braulionis ad varios epistola, nimirum binæ ad Iacatum presbyterum, ad Tatum presbyterum, ad Floridium archidiaconum, ad Frumilianum presbyterum et abbatem binæ, ad Basilam germanam suam, ad Apicellam, ad Wiligildum episcopum, ad consanguineam suam Pomponiam abba issam, ad Hononem et Eutrociam binæ, ad Honorium I papam nomine concilii vi Toletani, ad Eutropium episcopum, ad Unianum Valentianum episcopum binæ, ad Æmilianum presbyterum et abbatem binæ, ad Atanulfum, ad Gundesindam et Agivarium, ad Wistremirum, ad Cindasinthum regem binæ, ad Nebridium, ad Eugenium primatem Toletanum, ad Cindasinthum regem alia, Braulionis et Eutropii episcoporum et aliorum nomine, ad Reccesvintum regem binæ, ad Tatum presbyterum et alib tem, ac demum ad Fructuosum presbyterum, quas omnes cl. Hispaniæ Sacræ Continuator optimo sane consilio volumini ejus XXX intulit a pag. 525.

De epistolis Braulionis ad Isidorum et Isidori ad Braulionem, aliqua diximus cum in Isidoro versaremur. Exstat quidem inter Isidorianas Braulionis una et altera ad eum scripta, quæ varia continent; et in his præcipue urgentissimam expostulationem, urbanis tamen verbis conceptam, ut *Etymologiarum* librum, jam ut fama sparserat absolutum, ad se mitteret; cessaretque post sex annos, quibus expectaverat opus cujus promotor fuerat, ultra se frustrari. Inter epistolas et ea venit laudanda quæ ad summum ejus temporis pontificem, Isidoro Pacensi et Roderico Toletano testibus, scripsisse dicitur; quamque, illorum verbis jam adductis, *Roma urbiam mater et domina satis mirata est* (a). Qui quidem pontifex necessario erit Honorius, qui ab anno 626 usque ad annum 638 Romanam rexit Ecclesiam, si de rebus in concilio iv Toletano, quod anno 675 celebratum fuit, peractis concepta fuit epistola, ut subindicare Pacensis videtur; sive aliquis ex tribus Honorii successoribus, Severinus puta, Joannes Theodorusve, qui æquales inde Braulioni vixere. Ejusdem aliam ad Fructuosum Bracarensem presbyteram datam se vidisse in archivo S. J. ut Toletanae linxit more suo Pseudo-Julianus Advers. 488.

De labore hujus magni præsulis in *Etymologiarum* S. Isidori magistri ejus opere exantlato, diximus jam in Isidoro. *Etymologiarum*, ait, *Codicem nimia magnitudine distinctum ab eo titulis, non libris; quem quia rogatu meo fecit, quamvis imperfectum ipse reliquerit, ego in viginti libros divisi, in præfatione ad sancti pontificis Opera. Præter hæc reliquisse Braulionem et alia opuscula, non solum Ildephonsus, sed et Isidorus Pacensis ex eoque Rodericus Toletanus referunt* (b).

Circumfertur etiam Braulionis nomine inter ficulneas merces Toletani Chronicorum pseudonymorum auctoris, ad calcem illius quod Marci Maximi titulo insignitur, appendix quædam veluti additionum potius quam historicæ continuationis, additionum. Sunt enim in iis plurima cum ad ecclesiasticam ejus ævi historiam, tum præcipue ad eam quæ tunc in Hispania vigebat circa mores ritusque Ecclesiæ disciplinam dignoscendam apprime utilia, nec facile abunde haurienda. In Escuridensi Codice recenti quidem, sed e veteri alio descripto, digramm. et plat. iv, n. 25, exstat: *Braulionis Cæsaraugustani additio ad librum Isidori de Viris illustribus*. Fabricius Bibl. med. et inf., lib. 1, p. 275, *Vitam sanctæ Leocadiæ Toletanæ Virginis eidem tribuit*.

(a) Ea omnino epistola est quam Braulio nomine universi concilii Toletani v. circa 676, seu Christi anno 658, v Idus Januarii congregati ad Honorium I papam direxerit; in qua purgat se Hispanosque et Galliarum Narbonensis Patres de nonnullis quæ in eos calumniöse sparsa ipsisque ab Honorio objecta fuerant. Exstat apud el. H. S. Continuatores, tom. XXX, a pag. 548.

(b) *Prænotationis Isidori Operum*, quam uno quasi ore bibliographi Braulioni ascribunt, videtur hoc loco noster non meminisse. Atqui nunquam minus prætereunda quam nunc est, cum litem de ea movet vir eximius, civis ac singularis, dum vixit, amicus ac studiorum meorum fautor Gregorius Mayansius Sisearius: qui in Nicolai Antonii Vita, immortalis *Fictitiarum Historiarum* ejusdem *Censuræ* præmissa,

hæc abis similibus quæ Helecanem seu Helecam ejusdem Cæsaraugustanæ urbis nono sæculo episcopum præferunt auctorem, ita commistarum, ut Bivarius ipse fateatur in Maximi editione difficile admodum sibi fuisse de uniuscujusque auctore judicare. Plane non hæc torsit difficultas editores Cæsaraugustanum et Hispalensem: quibus præter segmenta seu Adversaria sex priora quæ Braulioni, cætera usque ad finem omnia Helecani ascribuntur. Miræ autem variat Matritensis Bivariana a duabus istis prioribus in collocazione Adversariorum, ut videantur plane non ex uno fonte exempla fuisse omnia derivata, sed ab eodem auctore, seu inventore, ad diversos, eo ordine qui sibi placuisset distributa, promanasse.

Conficta hæc omnia sunt ab eo qui cogitationes suas plerumque temerarias, sive potius insanas, ne frustra venales proponeret, eis titulum afflixit veteris alicujus nominis quod pretium his conciliaret, curiososque abstrusarum rerum provocaret. Evangelicorum nempe hominum genealogias, propinquitates, peregrinationes, ordines, dies mortis, formasque, quasi memorata ab aliis, quæ somniavit ipse, falso et absurde prodit. Aliorum sanctorum virorum historias ad arbitrium suum fingit. Ut natas de aliis, hinc inde urgentibus documentis, quæstiones reseccandi sibi palmam arroget, ex uno duos homines compingit. Denique arte, gemellis Dextri atque Maximi, omnes eorum artes fallendi atque mentiendi gnavus exercet. Cujus experimentum rei unicum hic exstare velim, interim dum copia non datur hos veritatis hostes styli clava conficiendi. Helecanis vere ad segmenta hoc pertinet quod nunc exagitare intendimus; sed in Helecanem Braulionem, qui cum eo coagmentatus est et commistus, sive unus et idem cum eo est, urgemus.

Agitatur apud nos et Gallos jam diu quæstio de S. Vincentii levitæ ac martyris Hispani, Valentis prius tumulati, hodierno sepulcro. Lusitani Ulyssip- § 125, falso eam *Prænotationem Braulioni tributam* asserit; *idque pluribus a se, ubicunque locus ad occasio ferat, probatum iri pollicetur*. Quæ si ad veterem atque uberiorem illam a nobis alibi memoratam Braulionis *Prænotationem* referantur, quam a Cypriano Suarezio repertam Grialius ait in sue editionis Prologo, Joannes autem Mariana in *Not. ad Isidori lib. 1 contra Judæos, c. 2*, in duobus certe *vetustis Codicibus a se visam* testatur: non usque adeo solliciti erimus; cum de ea *Prænotatione* nunc agamus quæ manibus omnium teritur, quæque Isidori *Operum* collectionibus præligi vulgo solet. Ac de hac, ut verum fatear, nihil mihi unquam accidere potuisset jucundius, quam a tanto viro rationes edoceri quibus in hanc sententiam pertractus fuit (non enim gratis aut pro lubricine quæ ex eo retulimus jaectata fuisse existimandum est), si quid forsitan in tenui nostra pennæ esset quod dilui aut e'vari utcumque possent. Interea vero dum eas in apriculum atas profert, unam veterum quotquot viderim *Codicum*, ac bibliographorum fere omnium (quibus Braulionis quæ agimus *Prænotatio* ad internoscenda germana Isidori opera veluti fax et Cynosura semper fuit) consensionem, satis superque fore existimo, ut nullo pacto a gradu quo hæctenus apud criticos obtinuit, eam removeamus.

pone se id habere, Galli se in Castren i Aquitanorum oppido factant. Qua super re, ne sim prolixus, Andream Resendium adeas, lector, in epistola doctissima ad Quevedum data, cujus non ita pridem mentionem fecimus. Urobique cum sacra colantur pignora, Vincentio martyri cognominum aliorum celeberrimo ascripta : credidit sibi laudi futurum Pseudo-Braulio hic, de quo agimus, si unius et alterius Vincentii, Valentæ omnium terræ conditi et assertati, indeque prioris ad promontorium sacrum Lusitaniæ; posterioris ad Gallias translati, composita ad historię similitudinem fabula, partes dudum sine missione invicem adversantes in concordiam redigendi sibi consilium succederet. Eo tendunt ea que num. 7 Bivariani editionis de duobus Vincentiis referuntur, altero Oscensi ex Hispania, Ageuensi altero ex Gallia, sub eodem Valerio Cæsaraugustano præsule archidiaconis, utroque autem post martyrium in Valentia Hispaniæ nostræ sepulto. Quibus adiungit : *Hispanus pius allatus est ad promontorium sacrum; hic vero (Gallus) ad Gallias ad monasterium Castrense anno circiter 850, Hispanus 757, obsidente Valentiam A. de egmano. Annum audis quo ex Valentia urbe Vincentius Ageuensis ad Castrense oppidum fuit exportatus. Et tamen huius translationis mentionem Juliano archiepiscopo Toletano, qui ante ducentos annos fere vixerat, paulo post attribuit. Toleti facta Gundemaro edificatum (templum) in laudem S. Vincentii Hispani levitæ; et a Juliano archiepiscopo Toletano alterum in honorem S. Vincentii Ageuensis in edita parte urbis regię; eujus devotissimus fuit et fecit illi hoc carmen :*

Vincenti, pateris constans qui martyr Agenti,
Et levita sacer sanguine ad astra volas,
Mucro tibi caput eripuit funestus; at illo
Laurea sacra tibi non moritura datur.
Gallia te genuit, doctique Augusta ministrum
Cæsarea, et Valeri sub pietate viges.
Gallia teque iterum recipit sacra verba doctem;
Maximianus ino, s mentis at ense neat.
Post cineres te præsal amans quoque Marila veetat.
Ipse Valentinus ad sua te vocat vigil.
Tandem te ad patrios revocat volentibus annis
Audaldus ovens, jussus et ipse, larcs.
Ora pro nobis, Vincenti, etc.

Hæc illa translatio est ad Castrense oppidum ex Valentia, sive ex Cæsaraugusta, quam fecit Audaldus monachus Gallus monasterii *Conkittas*, alias *Ohtas* nuncupati, post annum 855, regnante in Gallis Carolo Calvo; ejus translationis historiam ab Aimoio

(a) Diversa ab Aimoio Floriacensi ætatis inferioris, de quo Labbeus multis altero volum. de Script. eccles.

(b) Exstat huius Audaldi, atque Heberti revelationis, ac reliquarum sanctissimi levitæ et martyris Vincentii e Valentia nostra ad Castrense in Aquitania monasterium translationis narratio in vetere Escorialensi Breviario incantis ut videtur sæculi xiii, lit. L, plut. iii, n. 4, contracti tamen quam in Actis sanctorum ad diem xvii Januarii : quo loco universa ejus itineris historia, patrataque ubique a sancti martyris reliquiis miracula accurate describuntur, eorumque occasione ejusdem parentes *Euticii*, et *Enola* nominantur, perim de quasi hæc item Audaldo et Heberto revelata fuissent; que non pa-

monacho (a) qui hoc ipso tempore vixit, et ab ore ipsius Audaldi que retulit se accepisse a. t scriptam : Jacobus Breulius monachus S. Germani a Pratis primus publicavit, exstatque iterum edita in magno de Actis sanctorum Opere xxii Januarii. Idem Aimoius eandem historiam carmine composuit, in cujus initio annum s. e expressit :

Bis quadringentis decies quinisque volutis,
Quatuor inque super cyculis a præsule t hristo,
Virgineo semperque sacro de germine nato,
Audaldus fuerat tali de nomine notus
In Castro monachus (b).

Cessasne adhuc, lector, impostorem pessime in fingendo cautum, et anachronismo duorum sæculorum risu sese dantem, naso suspendere ? Julianus Toletanus episcopus Quirici successor, qui *Prognosticum futuri sæculi ac De sextæ ætatis comprobatione* librum aliaque scripsit, anno m Egicanis Gothorum regis, florente adhuc in Hispaniis eorum imperio, æra 728 (hoc est anno Christi 690) diem vite clausit extremum : quod Felix, ejus in eadem Ecclesia Toletana successor, prodidit (c). Et hic, si ficulis Braulioni aut Helecani bibulas commodamus aures, de translatione S. Vincentii reliquiarum ab Audaldo carmen fecerit, quam anno 855, uti Aimoius, aut circiter annum 850, ut hic ipse rei absurdus et incautus enarrator agnoscat, contigisse compertum est. Reliqua huius appendicis additiorum, sive Braulionis sive Helecanis præferant nomen, hoc peile, lector, moduloque metiri debebis, faterique non injuria dictum ab auctore Synopsi historię ex Actis sanctorum jam laudatæ : *Multo autem magis indubitanter audemus asserere illas decem a. norum (ab æra 542 ad æram 552) additiones, fictitio, quod sub Maximi Cæsaraugustani nomine prodit, Chronico subtexas, ab eadem proditisse officina, unde et Pseudo-Dexter, et alia similis figmenti portentia prodire. Nos ad alia. Dies S. Braulionis festus agitur xviii Martii in Cæsaraugustana Ecclesia, uti nos docent Aragonenses ipsi (d), non xxvi ejusdem mensis, ut per errorem primus scriptum reliquit Thomas Truxillus qui et errare fecit Baronium, hic autem Pseudo-Luitprandum, Pseudo-Luitprandusque demum Joannem Tamaum, ut notatur in Synopsi historica jam laudata, n. 20. Plura addunt nostri historici de regio Braulionis sanguine, miraculis in electione et obitu ; sed que vetustatis fundamento deficiunt.*

rum ab historię genio et simplicitate abhorrent, ac propterea ab Andrea Resendio Epist. ad Barth. Quevedum, cum aliis ejusmodi que de hoc argumento circumferri solent, ad amiles fabellas ablegantur. In antiquiore alio ejusdem bibliothecæ, sæculi xii Codice, lit. L, plut. iii n. 5, in matutini sanctissimi Levitæ officii lectione iv, hæc ulterius de ejusdem genere et alterius parenti, patria leguntur : *Exstitit enim Vincu inus) patre Euticio progenitus, qui fuit Agressi nobilissima consulis filius ! Mater vero ejus Enola ex Oscha urbe dignoscitur procreata !*

(c) Exstat cum S. Ildephonsi libello de Script. eccles.

(d) Carrillo, *Hist. de S. Valero, y catalogo de los prelatos de Zaragoza*, pag. 251.

SANCTI BRAULIONIS

CÆSARAUGUSTANI EPISCOPI

EPISTOLÆ.

(Flores., España Sagr. tom. XXX.)

EPISTOLA PRIMA.

ISIDORI EPISCOPI HISPALENSIS AD BRAULIONEM ARCHIDIACONUM.

In nomine Domini. In Christo charissimo et dilectissimo fratri Braulioni archidiacono, Isidorus.

Quia non valeo te perfrui oculis carnis, perfruar saltem eloquiis: ut ipsa mihi sit consolatio, incoherens litteris cognoscere quem cupio videre. Utrumque bonum esset si liceret, sed quia nunc non licet, vel mente de te reliciar, si corporali obtutu non valeo. Dum pariter essemus, postulavi te, ut mihi decadem sextam ^a sancti Augustini transmitteres. Poseo, ut quoquo modo me cognitum ei facias ^b. Mittimus vobis Synonymorum libellum, non quod alienius utilitatis sit, sed quia eum volueris. Commendo autem hunc puerum, commendo et memetipsum, ut ores pro me misero, quia valde languet et infirmitatibus carnis et culpa mentis. In utraque tuum presidium poseo, quia per me nihil mereor. De cætero peto ut dum vita comite portitori ad nos regredi fuerit opportunitas, vestris nobis jubeatis ketificari eloquiis.

EPISTOLA II.

EJUSDEM ISIDORI AD BRAULIONEM ARCHIDIACONUM.

In Christo charissimo et dilectissimo filio Braulioni archidiacono, Isidorus.

Dum amici litteras, charissime fili, suscipis, eas pro amico amplecti non moreris. Ipsa est enim secunda inter absentes consolatio, ut si non est præsens qui diligitur, pro eo litteræ amplexentur. Direximus tibi annulum propter nostrum animum, et pallium pro amicitiarum nostrarum amictu, unde antiquitas hoc traxit vocabulum. Ora igitur pro me. Inspiret tibi Dominus ut merear adhuc in vita videre te; et quem mœstificasti abeundo, aliquando iterum ketifices te presentando. Quaternionem regularum

^a *Quæ magni Augustini opuscula in ista decade continentur, nunc, cum obliterata est ejusmodi divisionis memoria, nec facile est, nec operæ pretium divinare, inquit PP. Bollandiani, tom. II Martii, pag. 656. Ego vero non dubito sextam Augustini decadem esse Augustiniane explanationis in Psalmos certam partem, eam nempe quæ complectitur a psalmo LI usque LX. Nam totum Augustini commentarium in decades fuisse aliquando distributum et Cassiodorus in suo prologo ad Psalm. testatur, et aliquot mss. Codices ostendunt. Legito monachorum e congregatione S. Mauri præfationem in tom. IV August. Operum.*

^b *Aliena hæc verba sunt a mente Isidori, et prorsus inepta. Qui enim fieri poterat ut Braulio*

A per Maurentionem primicerium ^c direximus. De cætero autem opto tuam semper cognoscere salutem, dilectissime mi domine, et charissime fili.

EPISTOLA III

BRAULIONIS EPISCOPI CÆSARAUGUSTANI AD ISIDORUM.

Domino meo et vere domino Christique electo Isidoro episcoporum summo, Braulio servus inutilis sanctorum Dei.

O pie domine et virorum præstantissime, sera est inquisitio, et tarde data mihi scribendi optio, quia peccatis meis ingruentibus non modo sterilitatis vel inopiæ malo, verum etiam lui et hostilitatis, quominus inquirerem, horribili sum prapeditus incursus. Nunc autem et si mille necessitatibus, mille curis attritus, post longam miseræ tempus, veluti ab improbi soporis, ut ita dixerim, gravedine suscitatus, istius meæ suggestionis affatibus dependere præsumo salutis obsequium, et cordis et corporis humilitate prostratus, imprecans excellentissimam tuæ beatitudinis potestatem, ut peculiarem famulum, quem pio illo sacræ dignationis intuitu semper habuisti susceptum, usque in finem habere jubeas commemoratum. Nam et ego (Christus novit) gravi dolore discurio, quod emenso tempore tam prolixo, vel nunc vestrum non mereor videre conspectam: sed spero in illam qui non obliviscitur misereri, nec repellit in finem, quia exaudiet precem pauperis, et vestro me miserum repræsabit aspectui. Suggero sane et omni-modæ supplicatione deprecor, ut librum Etymologiarum, quem jam, favente Domino, audivimus consummatum, promissionis vestræ memores servo vestro dirigere jubeatis: quia, ut mihi sum conscius, magna ibi ex parte servi tui postulatione sudasti. Et ideo in me primum existe munificus, sic in sanctorum cœtibus et felix habearis et primus. Gesta etiam synodi in qua Sintharius examinis vestri igni (etsi

Isidorum cognitum faceret Augustino ante duo prope modum sæcula mortuo? Itaque librorum incuria perturbatus est sensus; atque paucis litteris mutatis restituendum censeo: *Poseo ut quoquo modo mihi cognitam eam facias, scilicet sextam decadem Augustini in Psalmos commentari.*

^c *Sic Editi quos viderim. Lego tamen primicerium aut primicerium. De primicerii dignitate mentio fit in conc. Emerit., c. 40 et 44; in Tolet. 15, in subscriptionibus, et in Compost. c. 4. Ad hujus officium spectabat oblationes clericis distribuere secundum uniuscujusque dignitatem et virtutem. De primiceriatu vero videris ipsum Isidorum epist. ad Ludfredum Gerubensem episcopum.*

non purificatus, invenitur tamen decoctus) quæso, A ut vestro instinctu a filio vestro Domino rege nobis dirigantur cito. Nam et nostra ejus sic flagitavit gloriam suggestio, quia multum in concilio pro investiganda opus est veritate. De cetero Creatoris altissimi pietatem effragito, ut coronam beatitudinis vestræ pro integritate fidei et statu Ecclesiæ suæ longo tempore præcipiat conservare, neque inter oblatrantia præsentis mundi varia et innumerabilia discrimina munimur reddat tuæ intercessionis gratia, ac reconditum in gremium memoriæ tuæ, tutum ab omni tempestate peccati oratu vestro efficiat Trinitas sacratissima; *Et manu sua*: Ego servus Domini Braulio Isidoro: in Domino suar te, lucerna ardens, et non marcescens.

EPISTOLA IV.

ISIDORI AD BRAULIONEM EPISCOPUM.

Domino meo et Dei servo, Braulioni episcopo, Isidorus.

Quia te incolorem cognovi, gratias Christo egi; et utinam ejus cognovi salutem in hoc corpore aspicerem et visionem! Quid autem mihi evenit pro peccatis meis, manifestabo: quia non fui dignus tua perlegere eloquia, quia statim ut accepi pittacium tuum, puer regius ad me venit, dedi eubiculario meo illud pittacium^a, et confestim ambulavi ad principem, ut postea perlegerem, et rescriberem. Reversus e palatio regis, non solum scripta tua non inveni, sed etiam quiddam aliud in chartis fuit, perijt. Et ideo, scit Dominus, luxi meritum meum, quia non perlegi eloquium tuum, sed rogo ut quæcumque occasio venerit, rescribas mihi. Et gratiam verbi tui non auferas, ut quod ex meo delicto perdidisti iterum gratia tua recipiam. *Et manu sua*. Ora pro nobis, beatissime domine.

EPISTOLA V.

BRAULIONIS AD ISIDORUM.

Domino meo et vere domino Christique cæceto Isidoro episcoporum summo Braulio servus inutilis sanctorum Dei.

Solet repleri lætitia homo interior ac spiritualis, cum inquisitione linguitur amantis: ob id velle meum est, mi domine reverentissime, nisi culparum uacceria mearum obsistat, et benigne te inquisitionem meam amplecti, et querelarum calumniam patienter accipere. Utrunque enim ago, et officium inquisitionis persolvo, et tibi contra te earum mearum necessitates dirigo, quod ut benignissime tuo auditui admittas, in ingressu hujus dictationis portuque prostratus peto a culmine vestri apostolatus: et quantum vacillet calumniæ objectis, ubi lacrymarum est intercessio, cum lacrymæ non sint signa calumniae, tamen sint opto et lacrymabiles calumniae, et calumniabiles lacrymæ. Sed utrumque prolicentiosa amoris præsumptione, non autem pro arrogantia temeritate. Sed jam causam exordiar. Septimum, ni fallor, annum tempora gyraunt ex quo me meministi libros a te

conditos Originum postulasse, et vario diversoque modo præsentem vos me frustratum esse, et absentem nihil inde vos rescripsisse, sed subtili dilatione modo necdum esse perfectos, modo necdum scriptos, modo meas litteras intercidissee, aliisque multa opponentes ad hanc usque diem pervenimus, et sine petitionis effectu manemus. Ob hoc et ego veritam preces in querelam: ut, quod supplicatione nequivi, vel calumnia lacessendo valeam adipisci. Sæpe namque solet mendicio prodesse vociferatio. Quocirca cur, quæso tibi domine, non tribuas quod rogaris? Unum scias, non dimittam, quasi lingens me nolle negata. Sed quæram, et instanter quæram, quousque aut accipiam, aut efficiam, piissimo Redemptore jubente: *Quærite et invenietis*: et adiciebat: *Pulsate et aperietur vobis*.

B Quæsi, et quæro, etiam pulso. Unde et clamito ut aperias. Nam hujus argumenti me consolatur inventio; quia qui contempsisti postulantiem, exaudies forte calumniantiem. Hinc et ego scienti tua iugero; nec jactatione: novi aliquid suggerere insipienti profecto præsumo; nec tamen erubescio imperitus disertissimo loqui apostolici memor præcepti, quo præciperis libenter sufferre insipientem. Quamobrem accipe clamores calumniae. Cur rogo talentorum distributionem, et cibiorum dispensationem tibi creditam hucusque reatas? Jam solve manum, impertire famillis, ne inopia pereant famis. Nosti quid creditor veniens reposeat a te. Non minuatur tibi quiddam dederis nobis. Memor esto parvis pœnibus multitudinum magnitudine panum. C An putas donum tibi collatum pro te solummodo esse datum? Et vestrum est, et nostrum; commune est, non privatum. Et quis dicere vel insanus præsumat, ut privato tuo gaudeas, qui de communi tantum inculpabiliter gaudere scias? Nam cum Deus tibi œconomiam sui thesauri et divitiarum, salutis, sapientiæ et scientiæ tenere concesserit, cur larga manu non effundis quod dando non minues? An cum in membris superni capitis unusquisque quod non accepit sic in altero possideat ut alteri quod habet possidendum sciat, tu forsitan ideo nobis parvus existis, quia quod mutuo a nobis resumis non invenis? Sed si habenti das, tantillæ mercedis fructum reportas. Sin vero non habenti tribuis, præceptis evangelicis satisfacis, ut reddatur tibi in retributione justorum. Proinde et ego remordeor conscientia, eo quod in me communicabile nihil boni sentiam, quoniam jubemur per charitatem servire invicem, et unusquisque quam accipit gratiam in alterutrum illam administrare, sicut boni dispensatores multiformis gratiæ Dei; atque unicuique sicut divisit Deus mensuram fidei in unam compagem membrorum, debet eam cæteris partibus communicare; quia hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult. Sed ad unum ac peculiarem subsidium, quod præmissi, recurro, ad importunitatem scilicet amicam amicitia

^a Pittacium dicitur scheda seu epistola brevis et modica. Augustinus quoque hac voce usus est serm. 178, de Verb. Ap., cap. 7.

desinitis, ac nulla membrorum honestorum gratia decoratis. Ideirco audi vocem meam tot interjacentibus terris. Redde, redde, quos debes. Nam servus es Christi et Christianorum, ut illic sis major omnium nostrum, et quia nostri causa tibi collatam persentis gratiam, sitientibus animis scientiaque fame cruciatis impertiri non dedigneris. Non sum saltem pes, qui ad injuncta discurrens possim alio Ecclesie, membrorum scilicet judiei, obedientie discursu parere, nec principatui capitis imperanti obsequendo placere? Quia et si de inhonestioribus membris me esse sciam, sufficiat quia que te constat a capite percipisse, per me est dignum egerere, nec te, me non egerere, quamvis minimum, Christi tamen sanguine redemptum. Nam nec dicit caput pedibus: Non estis mihi necessarij, quoniam quæ videntur membra corporis infirmiura esse necessaria sunt, et quæ putantur ignobiliora esse, his honorem abundantiorum circumdamus, et quæ inhonestiora sunt nostra, majorem honestatem habent. Sic itaque Creator noster ac dispensator cuncta dispensat, ut cum in altero alteri dona divina quæ in se non percipit possidenda tribuantur, charitas eumuletur. Denique tunc bene multiformis gratia dispensatur, quando acceptum donum et eis qui hoc non habent creditur, quando propter eum cui impenditur datum putatur. Hoc Apostoli capitulum a nobis in parte præmissum, optime novit prudentia charitatis vestræ huic rei congruere totum, et quidquid summatim tetigi, te procul dubio nosse melius latet nullum. Itaque hoc solum superest, quod et magnopere peto, ut præstes postulata, et si non pro me, saltem pro ipsa charitate divinitus impertita. Pro qua jubemur et nosse et præstare omnia, et sine qua nihil sunt omnia. Sed et si qua superflua, si qua negligenter, si quam minus humiliter aut inutiliter potius effudi quam dixi: cuncta, queso, benigne suscipias, cuncta ignoscas, cuncta ores, ut Deus ignoscat. Ergo et hoc notesco, libros Etymologiarum, quos a te domino meo posco etsi detruncatos corrososque jam a multis haberi sciam: inde rogo ut eos mihi transcriptos, integros, emendatos, et bene coaptatos digneris mittere, ne raptus aviditate in perversum cogar vitia pro virtutibus ab alijs sumere. Ego autem opto, quamvis nullius egeas, et ultroneæ dicuntur putere merces, et dignatio vestræ benignitatis imperet nobis in id quod possumus et valeamus, tantum ut obsequio nostro utaris, imo charitate, quam Deus est, perfornaris. His igitur expletis, erunt mihi quæstiones de sacris divinisque paginis, quarum mihi expositionem cordis vestri lumen aperiret, si tamen et nobis jubes resplendere, et divinæ legis obscura reserare. Nec si ista que peto percepero, de illis silbo, sed viam reseras capiendæ fiduciæ, cum in hac prima fronte non me confoderis, stimulis verecundie, et ignaviæ meæ locum dederis veniæ, quod quem diligebas, quamlibet immeritum, non jusseris reprobare, quia ignominiosum valde videtur ac vile, si necdum satiatus quis charitate, ab eo quem ama-